Bazı kesimler kendilerini bu asabi-yetçi rekabetin dışında tutmaya çalışmışsa da, çok az kişi tarafsız kalmayı başarabilmiştir. Siyasî çekişmelere karışmayan bu kimseler, haklı tarafın kim olduğu konusunda şüpheyeye düştükleri için "şükkâk" olarak isimlendirilmiştir. 60/679 yılından sonra giderek güçlenen bu "tarafsızlar" grubu arasından büyük günah işleyen mü'min olduğu ve cezalandırılıp cezalandırılmayacağını Allah'a ircâ

¹ Hasan Onat-Sönmez Kutlu, "İslâm Mezhepleri Tarihine Giriş", *İslâm Mezhepleri Tarihi*, ed. Hasan Onat-Sönmez Kutlu (Ankara: Grafiker Yayınları, 2012), 63 vd.

İmanda artma ve eksilmeyi kabul eden fırka ve mezheplerin başında; İslâm Mezhepler tarihinin ilk dönemlerinde ortaya çıkan Hâricilik, Mu'tezile ve Hadis Taraftarları gelmektedir. Daha sonraki zaman diliminde Zeydiyye, Selefiyye ve Eş'arîlerin çoğunluğu onlarla aynı görüşü paylaşmışlardır. Hatta Ehl-i Sünnet Akâidi içerisinde Ebû Hanîfe (150/767) hariç, diğer fıkıh mezhebi imamları, imanın artacağını ve eksileceğini savunmuşlardır. Enes b. Mâlik (93/712); "İman; söz ve ameldir, artar eksilir"⁶ derken, İmam Şâfiî (204/820) de onunla aynı görüşü paylaşmıştır.⁷ Hadis Taraftarları'nın önderliğini yapan Ahmed b. Hanbel (241/855) de bu konuda farklı bir görüşe sahip değildir.⁸ Öyle ki; daha sonraki dönemlerde tek bir ağızdan çıkmış gibi "İman; söz ve ameldir, artar ve eksilir" diyen Mekke, Medine, Yemen ve diğer şehirlerdeki âlimlerin listeleri yapılmıştır.⁹

Anlaşılacağı üzere; imanın artacağı veya eksileceği görüşünün sürekli savunucularının başında, Hadis Taraftarları gelmektedir. Onlar sadece imanın artması ve eksilmesi meselesinde değil, imanla ilgili bütün meselelerde en büyük fikir ayrılığını Mürcie ile yaşamışlardır. Onlara göre; kişi taat işleyince imanı artar, taat işlemeyi terk edince veya günah işleyince imanı azalır. Çünkü iman sadece kalp ile tasdik dil ile ikrar değil, aynı zamanda azalarla amel işlemektir. Bu minvalde Hadis Taraftarları'nın "Kitâbü'l-İmân" başlığı altında yazdığı birçok

⁶ Kâdî İyâz, Ebû'l-Fadl İyâz b. Mûsâ b. İyâz es-Sebtî (544/1149), *Tertîbü'l-Medârik ve Takrîbü'l-Mesâlik li Ma'rîfeti A'lâmi Mezhebi Mâlik*, thk. Ali Ömer, (Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, 2009), 2/47.

⁷ İbn Abdülber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed en-Nemerî (463/1071), *el-İntikâ fi Fedâili'l-Eimmeti's-Selâseti'l-Fukahâ*, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, (Kahire: Dârü İbn Abbâs, 2016), 81.

⁸ Ahmed b. Hanbel, Abdullâh (290/902), *Kitâbü's-Sünne*, thk. Muhammed b. Saîd b. Sâlim el-Kahtânî, (Suudi Arabistan: 1986), 1/34.

⁹ İbn Teymiyye, Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim el-Harrânî (728/1328), *Kitâbü'l-İmân*, thk. Hâşim Muhammed Şâzelî, (Kahire: t.y), 216-219.

kitap ve bölüm vardır.¹⁰ Görüldüğü üzere onlar amel işleyerek imanın artacağını, amel işlemeyince de azalacağını savunurken, bazı ayetleri görüşlerine delil olarak sunmuşlardır. Hadis Taraftarları'nın delilleri şu ayetlerdir:¹¹

¹⁵ Karadaş, Cağfer, "Mürcie'nin Mezhepliği Problemi ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî", *Mîl ve Nihal Dergisi*, 7 (2010): 198.

¹⁶ Karadaş, "Mürcie'nin Mezhepliği Problemi", 209.

¹⁷ Kutlu, *Mürcie ve Tesirleri*, 130.

¹⁸ Ebû Hanîfe (150/767), *Kitâbü'l-Âlim ve'l-Müteallim*, thk ve ter. Mustafa Öz, *İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri* (İstanbul: İFAV Yayınları, 2009), 18.

kendi amellerini yaratamayacağına şahitlik etmektir”.¹⁹ Onun bu tanımında inanılacak nesnelere arasında görülen “hayrın ve şerrin Allah’tan geldiğine inanmak” ve “kulun

Zaten Ebû Hanîfe, inanan kimselerin amellerinin farklı olabileceğini kabul etmekle birlikte imanda eşit olduklarını vurgulamaktadır.²⁶

¹⁹ Ebû Hanîfe, *Kitâbü’l-Fıkhı’l-Ebsat*, 46.

²⁰ el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (333/944), *Te’vîlâtü’l-Kur’ân*, thk. Bekir Topaloğlu, (İstanbul: Mizan Yayınları, 2005-2011), 1/41, 1/148.

²¹ Hasan Kurt, “İmam-ı Azam Ebû Hanîfe’nin Beş Eserinde İmanla İlişkili Temel Kavramlar”, *OMÜİFD*, 30 (2011), 94-95.

²² Ebû Hanîfe, *Kitâbü’l-Fıkhı’l-Ekber*, 74.

*Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*. “İlk Dönem İslâm Mezhepleri”. çev. Mehmet Dalkılıç ve Ömer Aydın, (İstanbul:Kabalıcı Yayınları, 2005), 143.

²⁸ el-Eş'arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail (330/936). *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*.thk. Ahmed Câd, (Kahire: Dâru'l-Hadis, 1430/2009), 85.

²⁹ el-Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, 84-85; el-Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tahir b. Muhammed (429/1037), *el-Fark Beyne'l-Fırak*, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Kahire: Mektebetü't-Dârü't-Turas, 1428/2007, 199; en-Nesefî, Ebû'l-Muin Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mekhûl (508/1114), *Bahrü'l-Kelâm*, thk. Seyyid Yusuf Ahmed, Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1426/2005, 67; Kutlu, *İlk Gelenekçiler*, 119; Kutlu, *Mürcie ve Tesirleri*, 132; Yusuf Şevki Yavuz, “Ebû Hanîfe'nin Kelâmi Görüşleri ve Sünni Kelâmın Oluşumuna Etkileri”, *İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe ve Düşünce Sistemi*, ed. İbrahim Hatiboğlu (Mudanya/Bursa: Kurav Yayınları, 2005), 2/149; Ak, Ahmet, “Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'nin Mürcie'ye Bakışı”, *Dini Araştırmalar*, 8/24, (2006) ss. 193-202.

³⁰ el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (333/944), *Kitâbü't-Tevhîd*, thk. Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi, (Ankara: TDV İslâm Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2005), 556.

cie'nin görüşlerine sahip çıktığının açık delilidir. O dirâyet tefsirlerinin öncüsü olarak kabul edilen *Te'vilât*'ında, bütün teferruatıyla bu konuyu ele almış ve makul düzeyde temellendirmeyi başarmıştır.

Biz onun Ebû Hanife'ye olan bu teveccühünden, dönemindeki farklı görüşlere olan tavrını ortaya koyabiliriz. Yine onun Mürcî görüşleri ne derecede kabul ettiğini de yorumlayabiliriz.

³¹ Avcı, *İmam Mâtürîdî'nin Fikirlerinde Ebû Hanife'nin Etkisi*, ss. 81-160.

³² en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed (508/1114), *Tabsiratü'l-Edille fî Usûli'd-Dîn*, thk. Hüseyin Atay, (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 1/210, 211, 470, 473.

³³ el-Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhid*, 613-618; Sönmez Kutlu, "Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'nin Mezhebî Arka Planı", *İmam Mâtürîdî ve Maturidilik*, ed.

Bu sebeple iman, inanılacak esaslar bakımından kesinlikle artmaz ve eksilmez. Bununla birlikte, kaliteli ve kalitesiz su örneğinde ifade edildiği üzere iman; sağlam, kuvvetli ve tahkiki olabileceği gibi, zayıf ya da taklidî de olabilir.

Kaynakça

- Ahmed b. Hanbel, Abdullah (290/902). *Kitâbü's-Sünne*. thk. Muhammed b. Saïd b. Sâlim el-Kahtânî. Suudi Arabistan: 1986.
- Ak, Ahmet. *Büyük Türk Alimi Matürîdî ve Matürîdilik*. İstanbul: Ensar Neşriyat, 2019.
- Ak, Ahmet. "Ebû Mansûr el-Matürîdî'nin Mürcie'ye Bakışı". *Dini Araştırmalar*. 8(2006): 193-202.
- Avcı, Metin. "Büyük Günah Sahibinin Tekfir Edilmesi Sorunu İle İlgili İmam Mâtürîdî'nin Eleştirileri". *IV. Uluslararası Şeyh Şa'bân-ı Velî Sempozyumu, Hanefîlik-Mâtürîdilik*. ed. Mehmet Atalan. Kastamonu: 2017.
- Avcı, Metin. *İmam Mâtürîdî'nin Fikirlerinde Ebû Hanîfe'nin Etkisi*. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2018.
- el-Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tahir b. Muhammed (429/1037). *el-Fark Beyne'l-Fırak*. thk.
- Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Kahire: Mektebetü't-Dârü't-Turas, 1428/2007.
- el-Eş'arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail (330/936). *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*. thk. Ahmed Câd. Kahire: Dâru'l-Hadis, 1430/2009.
- el-Eş'arî, Ebû Hasan Ali b. İsmail (330/936). *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfü'l-Musallîn*. "İlk Dönem İslâm Mezhepleri". çev. Mehmet Dalkılıç - Ömer Aydın. İstanbul: Kabcacı Yayınları, 2005.

- el-Halimî, Hüseyin b. Hasan (403/1012). *Kitâbü'l-Minhâc fî Şu'abi'l-Îmân*. thk. Halimî Muhammed Fude. Lübnan: Dâru'l-Fikr, 1979.
- İbn Abdülber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed en-Nemerî (463/1071). *el-Întikâ fî Fedâili'l-Eimmeti's-Selâseti'l-Fukahâ*. thk. Abdülfettah Ebû Gudde. Kahire: Dârü İbn Abbâs, 2016.
- İbn Teymiyye, Takiyüddin Ahmed b. Abdülhalim (728/1328). *Kitâbü'l-Îmân*. thk. Hâşim Muhammed Şâzelî. Kahire: t.y.
- Kâdî İyâz, Ebû'l-Fadl İyâz b. Mûsâ b. İyâz es-Sebtî (544/1149). *Tertîbü'l-Medârik ve Takribü'l-Mesâlik li Ma'rifeti A'lâmi Mezhebi Mâlik*. thk. Ali Ömer, Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye, 2009.
- Karadaş, Çağfer. "Mürchie'nin Mezhepliği Problemi ve Ebû Mansûr el-Mâtürîdî". *Milel ve Nihal Dergisi*. 7 (2010): 191-221.
- Kurt, Hasan.

- Kutlu, Sönmez. "Ebû Mansûr el-Mâtürîdî'nin Mezhebî Arka Planı". *İmam Mâtürîdî ve Maturidilik*. ed. Sönmez Kutlu. ss. 129-160. Ankara: Otto Yayınları, 2011.
- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (333/944). *Kitâbü't-Tevhîd*. thk. Bekir Topaloğlu - Muhammed Aruçi. Ankara: Türk Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2005.

- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (333/944). *Te'vîlâtü'l Kur'ân*. thk. Bekir Topaloğlu. İstanbul: Mizan Yayınları, 2005-2011.
- en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mekhûl (508/1114). *Tabsiratü'l-Edille fî Usûli'd-Dîn*. thk. Hüseyin Atay. Ankara: Türk Diyanet Vakfı Yayınları, 2004.
- en-Nesefî, Ebû'l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mekhûl (508/1114). *Bahrü'l-Kelâm*. thk. Seyyid Yusuf Ahmed. Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1426/2005.
- Onat, Hasan. *Emevîler Dönemi Şîh Hareketleri ve Günümüz Şîliği*. İstanbul: Endülüs Yayınları, 2016.
- Onat, Hasan - Kutlu, Sönmez. "İslâm Mezhepleri Tarihine Giriş". *İslâm Mezhepleri Tarihi*.
- ed. Hasan Onat - Sönmez Kutlu. Ankara: Grafiker Yayınları, 2012.
- Öz, Mustafa. *İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri*. İstanbul: İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2009.
- Özcan, Hanifi. "Matürîdî'ye Göre 'İman-İslam-İhsan' ve 'Küfür' İlişkisi". *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 8 (1994): 179-205.
- es-Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed Celâlüddîn (911/1505). *Kitâbü'l-Leâli'l-Masnûa fî'l-Ahâdîsi'l-Mevdûa*. Mısır: Matbaatü'l-Edebiyye, 1317/1900.
- Şener, Abdülkadir - Sofuoğlu, Cemal - Yıldırım, Mustafa. *Yüce Kur'an ve Açıklamalı Yorumlu Meâlî*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2008.
- Yavuz, Yusuf Şevki. "Ebû Hanîfe'nin Kelâmî Görüşleri ve Sünnî Kelâmın Oluşumuna Etkileri". *İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe ve Düşünce Sistemi*. Bursa: Kurav Yayınları, 2005.

Although some sections tried to keep themselves out of this irritable competition, very few people were able to remain neutral. These people, who did not get involved in political conflicts, were named as "şükkâk" because they doubted who was right. And this neutral group has grown stronger after 60/679.

The group, which was later named Mürctie, emerged from among these neutrals. And they said that the person who commits a major sin is a believer, and therefore Allah will know whether he will be punished or not.